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ÚVOD

„Nebuďte nešťastná, Vy, která jste dala život děcku s rozštěpem. Není to hanba, je to

jen náhoda vývoje, omyl přírody; vada se dá dnes dobře napravit. Máte plnou naději, že

se z Vašeho děcka stane hodnotný člen společnosti.“

Akademik František Burian

Zakladatel české plastické chirurgie

Výše zmíněný citát v sobě zahrnuje hned několik informací, které jsou velmi podstatné

pro rodiče – především matky – jimž se narodilo dítě s orofaciálním rozštěpem. V první

řadě se jedná o problematiku viny a odpovědnosti jednoho, popř. obou rodičů za přenos

nepříznivé vlohy na dítě. S tímto problémem se většina z nich skutečně setkává, avšak

jak je již v citátu uvedeno, je to zcela zbytečné, poněvadž se opravdu jedná o omyl

přírody, za který ani jeden partnerů není zodpovědný. V druhé řadě pak citát informuje

o tom, že už se v dnešní době dá rozštěp obličeje dobře napravit (léčit), což potvrzují

i různé studie věnující se problematice rozštěpových vad. V současnosti už dokonce lze,

díky stále časněji prováděným operacím, výrazně zlepšit jak vzhled dítěte, tak

i jeho řeč, a to často až k normě. Nakonec si pak rodiče mohou z citátu odnést to

nejdůležitější, a tím je naděje, že se jejich dítě stane plnohodnotným členem společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se nejprve věnuje vývoji řečových a artikulačních schopností a zároveň i nejčastěji se

vyskytující odchylce artikulace u dětí – dyslalii. Uveden je zde rovněž kratší přehled

o motorických řečových poruchách, z nichž je blíže popsána porucha řeči – palatolalie,

jejíž příčinou je rozštěp patra. Dále je již práce podrobněji zaměřena na problematiku

rozštěpových vad obličeje. V ní se poté věnuje základní terminologii, vlivu rozštěpové

vady na kvalitu života, etiologii, klasifikaci, výskytu a symptomatologii orofaciálních

rozštěpů. Zabývá se také lékařskou a logopedickou péčí o tyto jedince a poskytuje

i kratší přehled o prognóze a prevenci rozštěpových vad obličeje.

Praktická část práce je následně zaměřena na kvalitativní výzkumné šetření.

V rámci výzkumu bylo zjišťováno, zda se pedagogičtí pracovníci v předškolních

zařízeních typu MŠ, MŠ logopedická a MŠ s logopedickou třídou v rámci své praxe

někdy setkali s dětmi s orofaciálními rozštěpy, i jaké s nimi měli zkušenosti. Informace

o konkrétních dětech byly získávány formou polostrukturovaného rozhovoru právě od
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výše zmíněných pedagogických pracovníků. Ze zjištěných údajů pak byly sepsány

kazuistiky o dětech s obličejovými rozštěpy, přičemž o jednom z nich byla navíc

zpracována i rozšířená kazuistická studie z důvodu, že byla jeho matka ochotna

spolupracovat na bakalářské práci a poskytnout tak více anamnestických údajů. V tomto

konkrétním případě byla, kromě polostrukturovaného rozhovoru, využita také metoda

krátkodobého přímého pozorování. V závěru praktické části je uvedena zacílená

kvalitativní analýza dat z uvedených kazuistik.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila především proto, že jsem se za svůj život

doposud nesetkala – a to ani v rámci své logopedické praxe – s člověkem s orofaciálním

rozštěpem, popř. jsem o tomto setkání neměla tušení z důvodu, že již u těchto osob

nebyl rozštěp v obličeji znatelný a jejich řeč navíc odpovídala intaktní populaci. Rovněž

i proto, že mě tato problematika v rámci studia oboru zaujala nejvíce, jsem se rozhodla

tuto skutečnost změnit. Vybrala jsem si tedy téma, u kterého jsem měla zajištěnu

příležitost osobního setkání s těmito jedinci a zároveň i možnost prohloubit si své

znalosti o jejich zdravotním postižení.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce se z počátku věnuje vývoji řeči a artikulace u dětí

a zároveň i frekventovaným řečovým poruchám v tomto věku. Dále je zaměřena na

problematiku rozštěpových vad obličeje, kde se nejprve zabývá základní terminologií

i vlivem rozštěpové vady na kvalitu života. Uvádí také příčiny, klasifikaci, výskyt

a symptomy orofaciálních rozštěpů. Nechybí zde ani bližší charakteristika lékařské

a logopedické péče o tyto jedince a rovněž i kratší přehled o prognóze a prevenci této

vývojové vady.

1 Vývoj dětské řeči a frekventované poruchy

Vývoj řečových schopností a artikulace v dětském věku je zde uveden nejen proto, že je

jeho znalost nesmírně důležitá pro logopedickou praxi, ale také proto, že u většiny dětí

s rozštěpovou vadou je tento vývoj odlišný od intaktní populace. Popsána je zde

také porucha řeči – dyslalie, která se v rámci vývoje objeví u každého dítěte, avšak

u dítěte s rozštěpem v obličeji se projevuje za jiných podmínek. V této kapitole je

zahrnut i stručný přehled o motorických řečových poruchách, z nichž je blíže

charakterizována především palatolalie – porucha řeči při rozštěpu patra.

1.1 Vývoj řeči a artikulace u dětí

Schopnost řečové komunikace je jednou z fascinujících lidských schopností. Lechta

(2008, s. 13) ji definuje jako „schopnost vědomě používat jazyk jako komunikační

systém znaků a symbolů ve všech jeho formách.“

Zvláštností je, že tato schopnost patří v rámci ontogeneze člověka k těm, které

mají nejprudší průběh. I přesto, že se u člověka vyvíjí a zdokonaluje po celý život, za

klíčové období, v němž proces osvojování mluvené řeči probíhá, se považuje období do

6. roku života, s těžištěm do 3.-4. roku, kdy je vývojové tempo nejrychlejší.
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1.1.1 Vývoj řečových schopností

Vývoj řečových schopností u jedince je možný, resp. probíhá správně, jen pokud jsou

splněny určité podmínky – nepoškozená centrální nervová soustava (CNS), normální

intelekt, úroveň sluchové a zrakové percepce, úroveň motorických schopností, vrozená

míra nadání pro řeč a jazyk i adekvátní sociální prostředí (tj. stimulace k řeči, správný

mluvní vzor) (Bytešníková, 2012).

Vývoj dětské řeči neprobíhá jako samostatný proces – je ovlivňován vývojem

senzorického vnímání, motoriky, myšlení i socializací. Dle Vygotského (1971) probíhá

vývoj myšlení a řeči do určitého věku zcela nezávisle na sobě. V myšlení existují stadia

předintelektuální a v řeči stadia předřečová, a teprve kolem 2. roku života dítěte se obě

tyto linie protínají, čímž se myšlení stává verbálním a řeč intelektuální.

Existuje velké množství rozdílných přístupů ke zkoumání řečového vývoje.

Lechta (2008) však ve své práci aplikuje model, v jehož rámci stručně charakterizuje

jednotlivá období vývoje dětské řeči, a rozděluje ho na neverbální – předverbální

úroveň (přípravná stádia) a verbální úroveň (vlastní vývoj řeči). Pokud se budeme

držet tohoto modelu, je předem nutné upozornit na to, že zhruba jen u 50 % dětí se

určitý znak vyskytne skutečně ve zmiňovaném věku, u ostatních dětí se objeví buď

dříve či později. Dle Klenkové (2006) je proto vždy nutné přistupovat k hodnocení

vývoje řeči u každého dítěte individuálně a v každém vývojovém období připustit

i určitou časovou variabilitu.

a) Neverbální – předverbální úroveň

Tato úroveň řečového vývoje trvá cca do dovršení 1. roku života dítěte po vyslovení

prvního slova. Předverbální projevy (např. křik, broukání) se úžeji vážou na budoucí

zvukovou, slovní a mluvenou řeč dítěte. Neverbální projevy oproti tomu zahrnují větší

množství nezvukových i zvukových projevů, které nemusí být vždy přímo spojeny

s mluvenou řečí (např. zrakový kontakt) (Lechta, 1991). Důležité je si uvědomit, že

neverbální komunikace přetrvává v průběhu celého života, zatímco předverbální

projevy budou v nejbližší době nahrazeny projevy verbálními.
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Do neverbálních projevů lze zařadit:

 proximitu – fyzické přiblížení či vzdálení;

 haptiku – komunikace tělesným kontaktem (př. pohlazení);

 posturiku – komunikace fyzickým postojem a vzájemnou polohou;

 kineziku – mimovolní pohyby rukou, nohou, hlavy a těla;


[…]


17. Jak probíhal vývoj řeči dítěte (první slova, broukání, žvatlání atd.)?

18. Objevují se u dítěte poruchy neverbálního chování (grimasy, tiky, napětí atd.)?

19. Trpí dítě i jiným postižením (sluchová vada, zraková vada atd.)?

Logopedická péče:

20. Kdy a kde jste poprvé navštívili logopeda?

21. Kvůli jakým problémům v řeči jste ho navštívili?

22. Jak často jste logopeda navštěvovali a jak se tyto návštěvy postupně měnily?

23. Kam chodíte k logopedovi nyní? Jak často?

24. Jak logopedická péče probíhá?

25. Prováděli jste masáže patra?

26. Po jak dlouhé době od logopedické péče jste zpozorovali zlepšení?

27. Co na doporučení logopeda doma procvičujete? Jak často?

28. S jakými hláskami má dítě největší problém?

29. Jak jste nyní spokojeni s řečí dítěte?

30. Myslíte si, že je u něj logopedická péče dostačující?

Předškolní docházka:

31. Jakou mateřskou školu dítě navštěvuje? Od jakého roku?

32. Je v této školce možnost zúčastnit se logopedické péče?

Sociální interakce, zkušenosti:

33. Jak probíhalo začlenění do kolektivu vrstevníků u vašeho dítěte?

34. Jak na dítě nahlíží paní učitelky?

35. Jak se dítě vyrovnává s pobyty v nemocnici?

36. Jaké máte zkušenosti s lékařským personálem?

Akce, „největší problém“:

37. Navštívili jste/navštěvujete akce týkající se problematiky orofaciálních rozštěpů?

38. Plánujete se do budoucna nějaké akce zúčastnit?

39. S jakým největším problémem jste se museli vypořádat v péči o dítě?

Příloha C – Ukázka rozhovoru s paní logopedkou o chlapci z kazuistiky č. 1

1. Jedná se o dívku, nebo chlapce?

„Jde o chlapce. Jmenuje se Adam.“

2. Kolik mu bylo let, když jste se s ním poprvé setkala?

„Nastoupil v říjnu 2014 a nyní mu je 3,5 roku.“

3. O jaký druh rozštěpu jde?

„Má celkový oboustranný rozštěp.“

4. V kolika letech podstoupil první operaci?

„První operaci podstoupil hned, jak se narodil, přibližně 14 dní po narození.“

5. Čekaly ho ještě další operace?

„Teď už má za sebou asi 4 nebo 5 operací. Ten rozštěp byl kompletní, velký,

s velkým zásahem do měkkého patra. Bude ho určitě čekat ještě další operace,

protože na obličeji je ten rozštěp stále patrný.“

6. Vyskytl se v rodině dítěte rozštěp už dříve, nebo se jedná o první případ? Pokud

ano, kdo v rodině ho měl?

„Nikdo jiný v rodině takové postižení nemá.“

7. Jaké jsou řečové schopnosti dítěte? Co mu dělá největší potíže?

„Říká jen pár slov, komunikace je silně omezena. Skoro všechny hlásky mu dělají

problém, například T, M, B, což jsou vlastně takové úplně jednoduché hlásky. On

vyslovuje v podstatě jen samohlásky a ani ty nejsou úplně ‚čisté‘. Nejlépe mu jde

A, O, U. Objevuje se u něj hypernazalita a řeč není vůbec srozumitelná.“

8. Vyskytují se u něho i nějaké jiné problémy? Pokud ano, jaké?

„Není to už jen opožděný vývoj řeči v důsledku tohoto postižení, ale zdá se mi, že se

tam začíná objevovat i mentální retardace. I když ve třech letech je ještě velice brzy

na takovouto diagnózu, tak si i přesto myslím, že tam ta řeč bude omezená stále.“

9. Jak ho ve školce přijaly ostatní děti?

„Děti ho přijaly bez problému. Tím, že jsme speciální mateřská škola, tak si ty děti

ani vůbec ničeho nevšimly a přijaly ho v pořádku. Ale on jak je takový bojácný

a emočně nevyzrálý, tak má problém zapojovat se mezi vrstevníky. Raději

vyhledává společnost dospělého, u kterého se cítí bezpečněji.“

10. Provádíte u něho logopedickou péči? Pokud ano, jak často, kdo ji vykonává a jak

probíhá? Pokud ne, dochází na ni někam?

„Paní učitelky ve třídách jsou logopedické preventistky, s dětmi pracují během dne

a provádějí s nimi dechová a artikulační cvičení. Individuální logopedická péče pak

probíhá se mnou vždy 2 hodiny týdně. U Adama provádíme hlavně masáže patra

i rtu, dechová a artikulační cvičení a také oromotoriku, protože má hrozně

nepohyblivý jazýček. Jde nám u něj hlavně o rozjetí komunikace, čili na nějaké

extra vyvozování hlásek nezbývá moc čas, snažíme se spíše o to, aby porozuměl

tomu, co říkáme. Ve školce používáme i výměnný obrázkový systém. Tím, že Adam

nemluví, tak už si našel i takovou metodu, že si například vezme od nějakého dítěte

sešit s VOKS, nalistuje si tam stránku a ukáže nám, co chce. Takže v tomto je

takový vynalézavý a šikovný.“

„Na logopedickou péči rodiče s Adamem zatím nedochází. Chodí jen na kontroly

v rámci rozštěpu.“

11. V čem se zlepšil v průběhu pobytu ve školce?

„Ze začátku roku neustále vyžadoval moji pozornost a nechtěl se mě vůbec pustit,

ale teď už si občas ve třídě najde i nějakou tu hračku a hraje si sám. Hodně se

zlepšil v sebeobsluze, co se týče jídla, oblékání, svlékání. V komunikaci začal

dodržovat společenskou normu, takže například gestem pozdraví, poprosí a zvládne

říct, už i ‚dík‘. Hlásky se u něj však nezlepšily vůbec.“