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Hodnocení obsahové struktury práce

Zhodnocení tématu a cíle práce

Autorka pro svoji závěrečnou práci zvolila zajímavé téma, které se zaměřuje na výskyt a péči
o děti s orofaciálními rozštěpy v předškolním věku ve dvou vybraných krajských městech.
Vzhledem ke zpracování předložené práce považuji stanovený cíl za splněný. Práce svou
kvalitou splňuje požadavky kladené na závěrečné práce tohoto typu.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Práce je zpracována logicky, přehledně, obsahuje stěžejní témata, která souvisí se zvolenou
problematikou. Jako nedostatek považuji to, že TČ se skládá pouze ze dvou kapitol, které
jsou nevyvážené svým rozsahem.
Praktická část předkládá výsledky výzkumného šetření. Lze konstatovat, že výzkum byl
proveden poctivě, dle pravidel metodologie. Za nevýhodu zde považuji, že chybí
závěr/shrnutí výzkumného šetření a diskuse výsledků výzkumného šetření. Výsledky totiž
autorka shrnuje až v celkovém závěru práce (s. 87) a zde zároveň některé údaje diskutuje.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Práce je zpracována přehledně. Autorku upozorňuji, že u tohoto typu textu se stěžejní
kapitoly uvádí vždy na nové straně (viz s. 24) a je vhodnější používat jeden typ písma pro celý
text (tj. i pro nadpisy a číslování stránek).

Otázky k obhajobě práce:

Prezentujte výsledky Vaší práce a formulujte, jak lze výsledky Vaší BP dále využít.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Hradec Králové, 18. 4. 2015
………………………………………………………………

Místo a datum

Tereza Skákalová
……………………………………………………………………..
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